aún tambien por misericordia. Recordemos por último que, cuando Jesus, despues de apartarse de un alma acaba por abandonarla por completo es la mayor de las desgracias que pueden acaecerla. ¡Oh! qué terribles lecciones! Una vez mas, repito, no las olvidemos, amados míos, y sobre todo pongamoslas por obra. Y Jesus cuya palabra habrémos tambien fielmente guardado, observando todos sus preceptos, nos libraré, segun sus promesas de la muerte eterna <sup>1</sup>, y nos recibirá por el contrario en su bienaventuranza y en ese

1. *Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum.* Ut vita est quædam indifferens quæ nec bonum est nec malum, quam degere dicimus et impios, et animantia expertia rationis: et alia differens, sed bonum, de qua ait Paulus: *Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Coloss. III, 3; et ipse Dominus noster de se: *Ego sum vita,* Joan. XIV, 6; sic contrarium indifferentis mortem indifferentes dices; inimicam autem ejus qui dixit: *Ego sum vita,* improbam quandam et gravem acerbamque mortem? qua qui moritur, in morte est, de qua scriptum est: *Novissima inimica destruetur mors.* I. Cor. XV, 26. Existimandumque est Apostolum hæc de hoc mortis genere dicere: *Propterea sicut per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo. Peccatum enim non imputabatur, cum lex non esset, sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adam.* Et paulo post: *Si enim unius delicto mors regnavit per unum; quanto magis abundantiam gratiæ et donationis et justitiæ accipientes, in vita regnabunt per unum JESUM CHRISTUM?* Rom. V, 12 et seq. Quæ est enim mors quæ per peccatum in mundum intravit, nisi extremus Christi hostis, qui delendus est? Quæ etiam mors ad omnes homines pervenit, quod omnes peccaverunt, nisi hæc ipsa, quæ etiam ab Adam ad Moysen dominata est? Moses autem, id est, lex usque ad Domini nostri JESU adventum stetit, uniusque peccato dominata est per unum, quoad ii qui gratiæ justitiæque abundantiam et copiam consecuti sunt, unius JESU CHRISTI beneficio in vita regnent. Hanc ergo mortem nunquam videbit is qui unigeniti et primogeniti omnis creaturæ, naturæ Verbi paruerit, quæ vim arcendæ mortis habet. Ita autem illud accipiendum est: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit*

paraiso de los cielos donde como Abraam nos venmos colmados de gozo al contemplarle<sup>1</sup>, Amen.

*in æternum*, ut si is qui hæc ait, concessa luce iis qui audiebant, eis diceret: Si quis meam hanc lucem custodierit, tenebras nunquam videbit. Neque enim ei qui lumen servet tenebræ possunt contingere. Si quis autem lumen hoc amisit, tenebras videat. Sic ergo in Verbo etiam quod in principio apud Deum erat, vita facta est. Itaque principium, id est, sapientia, quæ ait: *Dominus creavit me principium viarum suarum ad opera sua*, Prov. VIII, 22, de Verbo, quod in ipsa est in quo facta est vita, docebit et dicet: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum*. Simul enim aliquis et Verbum, et vitam quæ ab eo separari non potest, et in eo est facta, servabit: quæ quidem simul et lux est hominum, quæ in tenebris lucet, et ab eis non comprehenditur. Si ergo quasi interrogans propheta dicat: *Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem?* Ps. LXXXVIII, 49, respondebimus docti et instituti a Servatore nostro, dicemusque hominem esse qui vivet, nec mortem videbit, eum qui Verbum servavit ejus qui dixit: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum* (ORIG. in Joan. VIII). — *Mortem non videbit in æternum*. 1º Quid promittit Dominus? Immortalitatem, seu æternam vitam, tum secundum animam, tum etiam secundum corpus. — 2º Qua conditione promittit? Ea conditione ut servetur sermo ejus, id est, ejus lex et doctrina, per breve spatium præsentim vitæ. *Momentaneum et leve tribulationis nostræ... æternum gloriæ pondus operatur in nobis*. II. Cor. IV, 17. — 3º E contra, quicumque sermonem Domini non servaverit, mortem videbit in æternum (SCHOUPE, *Evang. illustr. Dom. Pass.*).

1. *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbunt in æternum*. Judæi autem ex his verbis Domini volentes ostendere eum habere dæmonium, dixerunt: *Abraham mortuus est et prophetæ*, sed fundabant rationem suam super falsum, scilicet quod Christus dixisset de morte temporali, qui tantum intellexerat de morte æterna. Et post pauca subjungit: *Si ego*, scilicet solus, sine Patre meo, *glorifico meipsum*, scilicet inaniter, et quæro gloriam meam præter regulam divinæ veritatis, ut vos mihi imponitis, *gloria mea*, quam dicitis meam, *nihil est* et falsa, quia falsum est non ens, et nihil. Gloria mundi nihil est, quia est fumus transiens, et ventus tumens, et ad nihil culpæ et ad infernum

deducens. Sed gloria mea est a Deo Patre a quo nullum falsum potest esse: *Est enim Pater meus substantialis, qui glorificat me* voce et per miraculorum operationem et postea glorificabit per resurrectionis et ascensionis gloriam, *quem vos dicitis: Quia Deus noster est*, per operum imitationem; sed hoc est falsum, quod probat, dicens: *Et non cognovistis eum*, scilicet per fidem formatam, in qua consistit Dei filiatio per adoptionem. Et quia dicentes: *Numquid tu major es patre nostro Abraham?* reputabant Dominum eo minorem, ideo ostendit se esse majorem quam Abraham, quia Abraham ab eo, tanquam a majore, bonum redemptionis expectat sibi promissæ. Unde dicit: *Abraham, pater vester*, secundum carnem, de quo scilicet gloriamini, credens *exsultavit* in spiritu sperando, *ut videret diem meum* intelligendo et cognoscendo tantum mysterium, quia desideravit cognoscere tempus adventus Christi, quod est videre Christum in spiritu; *et vidit* in figuris et fide diem æternitatis et diem futuræ temporalis meæ nativitatis, quando in figura trium angelorum, sibi apparentium, cognovit Trinitatis mysterium; et quando dictum est ei: *In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ*; et in oblatione Isaac, in loco qui ideo dictus est *Dominus videt*, quia Dominus fecit Abraham videre occultum Christi mysterium; *et gavisus est*, propter beneficium a me, ut a majore, sibi promissum. Ineffabili namque gaudio exsultare potuit, quando et Verbum apud Patrem manens, et idem aliquando in carnem venturum, non de Patris gremio recessurum perspexit; quando eum de stirpe sua nasciturum prævidit, per quem non solum ipse salvaretur, sed etiam totus mundus redimeretur, et facta ejus de Christo repromissio impleretur (LUDOLPH. *Vita D.-N. J.-C.* p. 1, c. 84, n. 10). — *Vidit et gavisus est*; et nos, quicumque post Christi adventum nati sumus, nonne vidimus, nonne videmus in effectibus, in Ecclesia miserabiliter ab ipso ædificata. *diem Domini?* Utique manifeste *habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus*. Cur ergo non in eo gaudemus, qui omnis lætitiæ causa est, medela omnis infirmitatis nostræ?... *Ego autem Domine gaudebo, et exsultabo in Deo Jesu meo*. Habac. III, 28. (SCHOUPE, *Evang. illustr. Dom. Pass.*).